ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 2364/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 22 tháng 9 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban Chỉ đạo di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường
và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế tài chính phục vụ di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị;
Căn cứ Thông tư số 81/2011/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số quy định của Quy chế tài chính phục vụ di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị ban hành kèm theo Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 42/2007/QĐ-UBND ngày 29/6/2007 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1573/TTr-SNV ngày 12/9/2011,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các ông (bà) và Lãnh đạo đại diện các cơ quan sau
1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo:

Bà Phan Thị Mỹ Thanh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo:

Ông Lê Viết Hưng - Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

3. Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo:

 - Sở Tài chính;

 - Sở Xây dựng;

 - Sở Công Thương;

 - Sở Kế hoạch và Đầu tư.
4. Thành viên Ban Chỉ đạo:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tư pháp;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Đồng Nai;

- UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh
Xây dựng kế hoạch di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị, trong đó xác định lộ trình, danh sách các cơ sở cần di dời, biện pháp cụ thể, nguồn kinh phí để triển khai thực hiện việc di dời các cơ sở vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp;
Xây dựng các tiêu chí để xác định các cơ sở cần di dời và xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ về tài chính, đất đai cho các doanh nghiệp thuộc diện di dời;

Triển khai thực hiện việc di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị theo đúng kế hoạch đề ra;
Thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Thông tư số 81/2011/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số quy định của quy chế tài chính phục vụ di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị ban hành kèm theo Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ;
Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Trưởng ban Ban Chỉ đạo
Trưởng ban Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền được giao.
Trưởng ban Ban Chỉ đạo có trách nhiệm ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo (nếu cần thiết). Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan Thường trực và các cơ quan, đơn vị liên quan
Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo được sử dụng bộ máy và phương tiện của cơ quan để phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh, trường hợp Trưởng ban Ban Chỉ đạo ủy quyền cho Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc của Ban Chỉ đạo thì được phép sử dụng con dấu của cơ quan Thường trực trong phạm vi và quyền hạn được ủy quyền.

Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng bản quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, tham mưu thành lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo sau khi thống nhất với các thành viên của Ban Chỉ đạo và các ngành có liên quan trước khi trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định ban hành theo đúng quy định của pháp luật.

Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tổng hợp tên nhân sự cụ thể được cử tham gia Ban Chỉ đạo để lập thành danh sách báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND tỉnh và thông báo về Sở Nội vụ để theo dõi.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ đạo và thông báo khi có sự thay đổi nhân sự cho cơ quan Thường trực biết và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của nhân sự được cử tham gia.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế
- Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 04/5/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo di dời cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu vực đô thị, khu dân cư tập trung.
- Quyết định số 2867/QĐ-UBND ngày 02/10/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo di dời cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu vực đô thị, khu dân cư tập trung.

Ban Chỉ đạo giải thể sau khi có văn bản báo cáo đã hoàn thành nhiệm vụ được giao và chấm dứt hoạt động với Chủ tịch UBND tỉnh và thông báo về Sở Nội vụ để theo dõi.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, các ông (bà) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH
Đinh Quốc Thái